
 
 

 
 

                                                               

 

 

 

 

 

All’albo 

 Al sito web 

Al Fascicolo Progetto PON-FESR 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico – 10.1 – “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità. Autorizzazione progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-227 nota MIUR AOODGEFID/31710 del 

24.07.2017. CUP I74C16000020007 - CIG Z2D24B2DFD - Determina a contrarre fornitura materiale 

pubblicitario PON FSE “IM…PARI…AMO” (art. 32 Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50).  

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali  

 

 

 

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O   S Q U I N Z A N O                     
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E  DELLA  RICERCA 

                                             UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER  LA PUGLIA  -DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 
V. Moretto, n.1 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/785213- 0832/789262 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.comprensivosquinzano.gov.it 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
LEIC87000R - I.C. SQUINZANO

Prot. 0004261/U del 27/09/2018 11:30:27



e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

prevede che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]”; 

VISTO l'art. 36, comma 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “L’ANAC con 

proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini 

di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 

Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 

procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 

intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con  delibera  

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  

pubblici  di  importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 

In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31710 del 24/07/2017 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’Obiettivo 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e  

della dispersione scolastica e formativa” Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità” del PON Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il 

relativo finanziamento; 

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto relative all’approvazione ed 

integrazione del PTOF 2016/2019; 

VISTO il decreto n. 354 di formale assunzione al Programma Annuale 2017 del progetto in oggetto 

indicato; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 18/12/2017, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2018; 

ATTESA la scelta di pubblicizzare il sunnominato progetto mediante affissione di targhe a muro 

all’interno dei locali scolastici frequentati dai beneficiari dello stesso progetto;  

RILEVATO   che la Consip S.p.A., relativamente  alla fornitura dei beni  richiesti per la pubblicizzazione  

dei progetti suindicati, non ha convenzioni attive alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della legge n. 448/2001, del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, come risulta 

dalle stampe acquisite con prot. n. 4254 e parte integrante del presente provvedimento;  



CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3761 1 del 07.11.2017 con cui è stato nominato il 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50;  

VISTI i propri provvedimenti prot. n. 3710 del 16.08.2018 con cui si avviava la procedura per la 

acquisto del materiale pubblicitario per i progetti PON FSE cod. 10.1.1A-FSEPON-PU-

2017-227 e 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-427 e prot. n. 3735 del 22.08.2018 con le risultanze 

del procedimento sopra evidenziato; 

ACQUISITO  il CIG Z2D24B2DFD da questa stazione appaltante ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva INPS/INAIL della ditta individuata; 

 

 

DETERMINA 

 

- Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

dispositivo;  

- Di procedere all’acquisizione in economia, mediante affidamento diretto, ex art. 36  comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016, della fornitura del materiale pubblicitario (targhe e libretti alunni)  richiesto per 

il progetto PON FSE cod. 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-227”, per l’importo di € 810,00 IVA esclusa ; 

- di imputare la suddetta spesa sul Progetto P 212 “FSEPON-PU-2017-227” della gestione in conto 

competenza del Programma Annuale per l’esercizio in corso; 

- di individuare nella figura del Dirigente Scolastico, prof. Giuseppe Prete, il Responsabile del 

Procedimento; 

- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di          

competenza;   

- di pubblicare in data odierna la presente determina all’Albo della Scuola e sul sito WEB  

dell’istituto.  

 

Squinzano, 27 Settembre 2018 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                   (Prof. Giuseppe PRETE) 
                                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  
 

 

  

 

  


		2018-09-27T10:25:07+0200
	PRTGPP54H18C978F




